
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,812,639 831,975 980,664

1.지방자치단체이전수입 42,500 0 42,500

1.교육경비보조금 42,500 0 42,500

1.기초지방자치단체전입금 42,500 0 42,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,500 0 42,500
(성립전)고교창의적역량강화사업 보조금(특기

적성) : 7,500,000원*1회=
7,500,000

(성립전)고교창의적역량강화사업 보조금(내고

장바로알기) : 3,500,000원*1회=
3,500,000

(성립전)고교창의적역량강화사업 보조금(공채

반운영) : 31,500,000원*1회=
31,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,769,839 831,975 937,864

1.교육비특별회계전입금수입 1,769,839 831,975 937,864

1.교육비특별회계전입금 1,769,839 831,975 937,864

1.학교운영비전입금 679,677 696,192 -16,515 학교기본운영비 : -16,515,000원 * 1교 = -16,515,000

2.목적사업비전입금 1,090,162 135,783 954,379 무상급식비 : 101,571,000원 * 1교 = 101,571,000

(성립전)학교폭력예방교육운영학교운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전)교육복지투자우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

테마식현장체험학습지원 : 26,582,000원 * 1교

 =
26,582,000

(성립전)교복품질검사비지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전)신입생교복구입비지원 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000

(성립전)기간제교사퇴직금 : 28,282,000원 * 1

교 =
28,282,000

(성립전)직업계고직업역량강화사업 : 

65,500,000원 * 1교 =
65,500,000

(성립전)취업지원관인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전)취업지원관인건비 : 20,568,000원 * 1

교 =
20,568,000

취업지원관인건비 : 15,963,000원 * 1교 = 15,963,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 46,309,000원 * 

1교 =
46,309,000

급식종사원 인건비 : 1,570,000원 * 1교 = 1,570,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 34,255,000원 * 

1교 =
34,255,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

26,565,000원 * 1교 =
26,565,000

급식종사원 맞춤형복지비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 2,750,000

원 * 1교 =
2,750,000
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(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

친환경우수농축산물지원 : 16,966,000원 * 1교

 =
16,966,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 19,063,000

원 * 1교 =
19,063,000

(성립전)학교급식환경개선 급식기구확충 : 

55,480,000원 * 1교 =
55,480,000

(성립전)급식시설현대화사업 : 15,047,000원 *

 1교 =
15,047,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 12,801,000원

 * 1교 =
12,801,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 10,643,000원

 * 1교 =
10,643,000

(성립전)고등학교교과서무상지원 : 9,385,000

원 * 1교 =
9,385,000

(성립전)흡연예방교육운영비(국고) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 16,100,000원 * 1

교 =
16,100,000

NCS교육과정기반직업계학점제운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)토요스포츠데이운영 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전)직업계고학점제선도학교운영비 : 

30,300,000원 * 1교 =
30,300,000

(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비

 : 16,696,000원 * 1교 =
16,696,000

(성립전)특수교육대상 통학지원 : 3,453,000원

 * 1교 =
3,453,000

(성립전)학업중단예방 중점학교 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교운영비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전)마음치유, 생명지킴 운영학교 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영비 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전)특성화고 꿈키움성장지원 : 

110,000,000원 * 1교 =
110,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 38,814,000

원 * 1교 =
38,814,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전)학업중단예방우선지원학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 10,222,000원

 * 1교 =
10,222,000

(성립전)2022 예술교과 현대화사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)직업계고 현장실습 운영지원 : 

16,750,000원 * 1교 =
16,750,000
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(성립전)직업계고 현장실습 안전지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전)직업계고학점제 : 3,500,000원 * 1교 

=
3,500,000

(성립전)직업계고학점제 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전)교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운

영 : 12,170,000원 * 1교 =
12,170,000

상업경진대회 운영지원 : 9,890,000원 * 1교 = 9,890,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300 (성립전)교생실습비 : 300,000원*1회= 300,000

2.자체수입 136,039 48,940 87,099

1.학부모부담수입 126,239 46,740 79,499

1.수익자부담수입 126,239 46,740 79,499

1.급식비 38,399 46,740 -8,341

1.급식비 38,399 46,740 -8,341
교직원 급식비 : 4,300원*47명*190일 - 4,100

원*60명*190일=
-8,341,000

2.현장체험학습비 81,000 0 81,000

1.현장체험학습비 81,000 0 81,000
테마식현장체험학습비(2학년) : 300,000원*118

명=
35,400,000

테마식현장체험학습비(3학년) : 300,000원*152

명=
45,600,000

3.졸업앨범비 6,840 0 6,840

1.졸업앨범비 6,840 0 6,840 (성립전)졸업앨범비 : 45,000원*152명= 6,840,000

2.행정활동수입 9,800 2,200 7,600

1.사용료및수수료 5,000 0 5,000

1.사용료및수수료 5,000 0 5,000

1.사용료 5,000 0 5,000 시설 일시 사용료 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.기타행정활동수입 4,500 1,900 2,600

1.이자수입 3,900 1,300 2,600

1.이자수입 3,900 1,300 2,600 정기예금이자 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

3.기타수입 13,676 10,000 3,676
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1.전년도이월금 13,676 10,000 3,676

1.순세계잉여금 13,676 10,000 3,676

1.순세계잉여금 13,676 10,000 3,676

1.순세계잉여금 13,676 10,000 3,676 순세계잉여금 : 3,675,180원*1회= 3,676,000

세입합계 1,962,354 890,915 1,071,439
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